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Ebû Zeyd El-Belhî tarafından kaleme alınan tıp kitabı Mesâlihu’l-Ebdân Ve’l-Enfüs kitabının günümüz

Türkçesine aktarılmış halinde mizaç bakımından uykunun incelenmesidir.

Uyku veya uykusuzluk gibi iyilik veya hastalık halinin oluşması mizacın çevresel faktörlerle dengesinin

sağlanması veya bozulması ile oluşmaktadır. Yeni çalışmalar neticesinde öneri düzeyinde olan bilgilerin

kanıta dayandırılması hedeflenmelidir.
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Amaç: Ebû Zeyd El-Belhî tarafından kaleme alınan tıp kitabı Mesâlihu’l-Ebdân Ve’l-Enfüs kitabının günümüz

Türkçesine aktarılmış halinde mizaç bakımından uykunun incelenmesidir.

Metot: Bu çalışmada Ebû Zeyd El-Belhî tarafından kaleme alınan, Nail Okuyucu ve Zahit Tiryaki’nin günümüz

Türkçesine kazandırmış olduğu ‘Mesâlihu’l-Ebdân Ve’l-Enfüs’ isimli eserde mizaç bakımından uyku

değerlendirilmiştir.

Sonuçlar: Çeşitli alanlarda birçok eserler vermiş çok yönlü bir kişilik olan Ebû Zeyd Ahmed b. Sehl el-Belhî,

Mesâlihu’l-Ebdân Ve’l-Enfüs adlı tıp kitabının yazarıdır. Eser hıfzu’s-sıhha ile ilgili ilk Arapça kitap olarak

bilinmektedir. Bununla birlikte ruh sağlığı ile ilgili konuların kendisinde toplandığı ilk tıp kitabı olma özelliğine de

sahiptir. Eserin birinci kısmı bedenle ikinci kısmı ise ruhla ilgilidir.

Ebû Zeyd El-Belhî, Mesâlihu’l-Ebdân Ve’l-Enfüs adlı eserinin 260-278 sayfaları arasında uykunun maddesinin nem

olduğunu, bedeni daha nemli olanların uykusunun daha baskın olacağını bundan dolayı da çocukların gençlerden,

kadınların ise erkeklerden daha çok uyuduğunu söylemektedir. İhtiyarların daha çok uyumasına neden olan nem ise

aslî değil, gelip geçicidir. Bu yüzden uykuları zayıf olup tam bir uyku hali değil uyuklama şeklindedir. Bedenen kuru

olanlar ise nispeten daha az uyurlar. İnsanların tabiatlarının farklılığından dolayı uyunması gereken süreye dair net

bir ölçü yoktur. Bununla birlikte çocuklar gençlerden, gençler ise yaşlılardan daha çok uykuya ihtiyaç duyarlar.

Gençlerin bedenlerinde baskın hale gelen sıcaklık ve kuruluk uykuyla nemlendirilerek dengelenir. Uyku yaşlıların

bedenlerine ağır gelen olgunlaşmamış nemi arttırmasından dolayı onlar için çok uyumak uygun değildir. İnsan

sıcaklık ve kuruluğun baskın olduğu yaz mevsimi daha çok uykuya ihtiyaç duyar. Sonbaharda uykunun fazlası

bedeni ağırlaştırdığından dolayı önerilmez. Kışın fazla uykuya ihtiyaç duyulmamakta, yaz uykusunun ilaca

benzediği gibi ilkbahar uykusu da lezzetli bir besine benzemektedir. Uyku için uygun vaktin gece olduğu

bilinmektedir.

Tartışma: Ebû Zeyd El-Belhî’nin geleneksel tıp bilgilerini derleyerek kaleme almış olduğu beden ve ruh sağlığı

içerikli kitabı Mesâlihu’l-Ebdân Ve’l-Enfüs mizaç-uyku ilişkisi adına kayda değer bilgiler içermektedir. Bu eserde

olduğu üzere geleneksel tıpta hakim görüş hıltların dengede olması halidir. Uyku veya uykusuzluk gibi iyilik veya

hastalık halinin oluşması mizacın çevresel faktörlerle dengesinin sağlanması veya bozulması ile oluşmaktadır. Yeni

çalışmalar neticesinde öneri düzeyinde olan bilgilerin kanıta dayandırılması hedeflenmelidir.

Bu noktada birçok yeni çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır.
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